[7] Si quis domum, in modum basilicæ factum, super hominem mortuum expoliauerit, mcc din. qui fac. sol. xxx culp. iud., excepto capitale et delatura^(c).

(*) This § precedes § 6 in E.

LVIII. DE EXPOLIATIONE ECCLESIE, UEL INCENDIO SIUE HOMICIDIIS CLERICORUM.

[1] Si quis ecclesiam sanctificatam uel ubi^(a) reliquie sanctorum recondite sunt incenderit, uel infra ipsa ecclesia aliquam^(b) expoliationem de altare aut de infra illa ecclesia^(b) aliquid tulerit, viii^m din. qui fac. sol. cc culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) ubi, Q. (*) aliq. - eccl., om. V.

[2] Si quis presbyterum interfecerit, xxiiii^m din. qui fac. sol. dc culp. iud.

[2] Si quis diaconem interfecerit^(c), xiiii^m din. qui fac. sol. ccc culp. iud.

(*) interfecerit, Q.

[4] Si quis episcopum interfecerit, dcccc sol. culp. iud.^(a)

(*) This § is found in MS. 448 only.

LIX. DE EO QUI AD MALLUM UENIRE CONTEMPSERIT.

Si quis ad mallum uenire contempserit, et quod ei a raginburgis^(a) iudicatum fuerit implere distulit, si nec de compositione^(b) nec^(c) ulla lege fidem facere uoluerit^(d), tunc ad regis presentiam ipsum maniere^(b) debet.

(*) gis, A; rachin-, T; rachinburgis, B.F.G.H.N.O.V; rachymburgis, Q. (b) positione, 448. (*) nec de, Q.V. (d) noluerit, Q.T.V.

[8] Si quis corpus iam sepultum effodierit^(c) aut expoliauerit, uargus sit, hoc est expulsus de eodem pago usquedum cum parentibus defuncti^(b) conuenerit, ut et ipsi parentes rogati sint pro eo ut liceat ei infra^(c) patriam^(d) esse. Et quicumque antea panem aut hospitalitatem^(e) ei dederit^(f), etiam si uxor eius hoc fecerit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) effodierit, Q. (*) Q repeats here: cum parentibus. (*) in, V. (d) paternam, Q; V adds: suam. (*) hospitalem, Q. (*) Q adds: aut.

[4] Auctor uero sceleris huius si ipse hoc fecit et conprobatus fuerit, uel alium ademptum faciendi^(a) locauerit, viii^m din. qui fac. sol. cc culp. iud.

(*) uel ad alium admetum (adestum, E) faciendum, B.H.

[4] Si quis hominem mortuum super alium in nauo uel^(a) in petra miserit, mccc din. qui fac. sol. xxxv culp. iud. (*) aut, Q.

[7] Si quis domum, in modum basilicæ factum, super hominem mortuum expoliauerit, mcc din. qui fac. sol. xxx culp. iud., excepto capitale et delatura^(c).

(*) This § precedes § 6 in E.

LVIII. DE EXPOLIATIONE ECCLESIE, UEL INCENDIO SIUE HOMICIDIIS CLERICORUM.

[1] Si quis ecclesiam sanctificatam uel ubi^(a) reliquie sanctorum recondite sunt incenderit, uel infra ipsa ecclesia aliquam^(b) expoliationem de altare aut de infra illa ecclesia^(b) aliquid tulerit, viii^m din. qui fac. sol. cc culp. iud., excepto capitale et delatura.

(*) ubi, Q. (*) aliq. - eccl., om. V.

[2] Si quis presbyterum interfecerit, xxiiii^m din. qui fac. sol. dc culp. iud.

[2] Si quis diaconem interfecerit^(c), xiiii^m din. qui fac. sol. ccc culp. iud.

(*) interfecerit, Q.

[4] Si quis episcopum interfecerit, dcccc sol. culp. iud.^(a)

(*) This § is found in MS. 448 only.

LIX. DE EO QUI AD MALLUM UENIRE CONTEMPSERIT.

Si quis ad mallum uenire contempserit, et quod ei a raginburgis^(a) iudicatum fuerit implere distulit, si nec de compositione^(b) nec^(c) ulla lege fidem facere uoluerit^(d), tunc ad regis presentiam ipsum maniere^(b) debet.

(*) gis, A; rachin-, T; rachinburgis, B.F.G.H.N.O.V; rachymburgis, Q. (b) positione, 448. (*) nec de, Q.V. (d) noluerit, Q.T.V.

Cf. L. Sal. 14; Sept. Caus. v. 1; L. Al. 50; Baj. 19; Ed. Roth. 15, 16; Sohm, Proc. 188 f.

Cf. L. Sal. tit. 14 (coll. 96-98), where the corresponding § of Codd. 7-9, and the repetition of Herold and L. Em., but with a different fine, will be found.

Cf. Sept. Caus. vi. 5; Sent. Sept. Sept. 1; L. Rip. 36; Baj. 1. 6-10; Fris. Add. Sap. 11.

Cf. Par. Sax. 5.

Cf. Sept. Caus. viii. 5.

Cf. L. Sal. 1, 106; Ed. Chlp. 7; L. Rip. 32; Wisig. ii. 18; Cham. 40, 43; Aethel. ii. 20; Cn. ii. 25; Waitz, 138, 143, 150, 153, 160, 169, 175, 179, 183, 191, 202; Sohm, Proc. 124, 128, 130, 134, 157, 160, 162, 164, 166 f., 170, 181 ff., 185, 188, 199, 202, 205, 208 f.; id. R. u. Ger. 64, 98, 392, 393, 501.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>Et ibi duodecim testes erunt qui per singulas uices tres iurati dicant quod ibi fuerunt ubi rachineburgius iudicauit ut aut ad hinc ambularet aut fidem de compositione faceret, et ille dispexerit.</p>	<p>et ibi XII testis per singulas uices III iurati dicant quod ibidem fuerunt et ibi raciniburgi iurauerunt aut ad eum ambulabant aut fidem de compositionem faceret;</p>	<p>et ei ibidem duodecim testes erunt qui per singulas uices ter iurati dicant quod ibidem fuer ubi rachineburgius iudicauerunt ut ad eum ambulare debet aut fidem de compositione facere, et ille dispexerit.</p>	<p>et ibi duodecim testes per singulas uices III iurati dicant quod ibidem fuerunt ubi rationeburges iudicauerunt aut ad eum ambulauerit ut fidem de compositione fecerit, et ille dispexerit.</p>	<p>[2] Et ibidem cum XII testibus ire debet qui per singula placita iurati dicant quod ibidem fuerunt ubi rachineburgii^(*) iudicauerunt ut^(b) ad hinc^(c) ambularet aut de compositione fidem faceret^(d), et ille dispexerit. ^(*) rachineburgie. ^(b) aut. ^(c) inlum. ^(d) facere.</p>
<p>Iterum alii tres iurare debent ut ibi fuisset die quando rachineburgii iudicauerunt ut aut per hinc aut per compositione se deducerit; hoc est de illa die in XL noctis in mallobergo iterum ei solem collocauerit et nullatenus legem uoluerit adimplere.</p>	<p>et alii III iurare debent quod ibidem fuissent post illo die quando racineburgi iurauerunt aut ad eum aut per compositionem se educerent; hoc de illa die in LX noctes in mallo iterum et sol coligauerit et nullatenus legem implere;</p>	<p>Iterum alii alii (sic) tres iurare debeant quod ibidem fuissent post illa die quando rachineburgii iudicauerunt aut pro eum aut pro compositionem se educerit; hoc est de illa die in XL noctes in mallobergo. Iterum ei sol colcauerit et nullatenus legem noluit implere.</p>	<p>Iterum alii III iurarent quod ibidem fuissent illa die quando rationeburges iudicauerunt aut de lege aut per compositione se diceret; hoc est de illa die in XL noctes in mallo iterum uolenter alligauerit et nullatenus legem uoluit implere.</p>	<p>[3] Iterum alii tres iurare debent quod ibidem fuissent post illa die quod ei rachineburgii^(*) iudicauerunt aut per hinc^(b) aut per compositiones se duceret; hoc est de illa die in XL noctes in mallobergo iterum solem colcauerit^(c) nullatenus legem noluerit^(d) implere. ^(*) rachineburgie. ^(b) inlum. ^(c) add: et. ^(d) uoluerit.</p>
<p>Tunc eum debet manire ante regem, hoc est in noctes XIII, et tria testimonia iurare debent quod ibi fuerunt ubi eum manibit et solem collocauit. Si nec tunc uenit, ista noue testimonia iurati sicut superius diximus dicant</p>	<p>tunc eum debet manere ante regem in noctes XIII, et III testimonia iurati sicut superius diximus,</p>	<p>Tunc eum debet manire ante regem, hoc est XIII, et tria testimonia iurare debent quod eum manisset. Si nec tunc uenerit, ista omnia nouem testimonia iurare debeant sicut superius diximus dicant.</p>	<p>Tunc eum debet manire ante regem, hoc est in noctes XIII, et tres testimonia iurare debent quod eum manisset, et si nec tunc uenerit, VIII testimonia</p>	<p>[4] Tunc [eum]^(*) debet manire^(b) ante regem, hoc est in XIII noctes, et tres testimonia iurare quod eum manisset^(c). Et si nec tunc^(c) uenerit, ista omnia nouem^(d) testimonia iurati dicant sicut superius diximus. ^(*) eum supplied from Cod. 5. ^(b) manire. ^(c) manisset. ^(d) noue.</p>
<p>similiter. Illi die si non uenerit, collocet ei solem et illa tria testimonia ubi collocauit solem, tunc si ille qui admallat ista omnia et qui admallatus est ad nullum placitum uenire uoluerit; Tunc^(*) ad que manitus est extra sermonem suum ponat eum. ^(*) suppl. rex.</p>	<p>similiter illa die testimonia qui ibi fuerunt ubi collegato sol sista omnia impleuerit, qui eum admallat; et ille qui admallatus ad nullo placito uenire uoluerit, tunc exat que monitus est eum extra sermonem ponat,</p>	<p>Similiter et illa tria testimonia qui ibi fuerunt ubi sola legauit; tunc ista omnia fecerit qui eum ad mallum, et ille qui admallatus ad nullum placitum uenire noluerit. Tunc rex ad quem manitus est extra sermonem dominicam componat,</p>	<p>qui ibi fuerunt ubi culcat solem tunc ei ista omnia inuenit sic eum admallat, et ille admallatus ad nullum placitum uenire noluerit; tunc rex ad eum qui manitus est eum extra sermone suo ponat;</p>	<p>[5] Similiter illa die si non uenerit, collocet ei solem et illa tria testimonia qui ibidem fuerunt^(*) ubi culcauerit solem, tunc ista omnia impleuerit qui eum admallat. Et ille qui admallat^(b) ad nullum placitum uenit et per legem se educere noluerit. Tunc rex ad quem^(c) admanitus^(d) est extra sermonem ponat. ^(*) - runt. ^(b) admalla. ^(c) quem. ^(d) manitus.</p>
<p>Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt. Et quicumque eum aut pauert aut hospitalem dederit, etiam si uxor sua proxima, mal lampicium, hoc est DC din. qui fac. sol. xv culp. iud. Donec omnia que imputatur componat.</p>	<p>tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt; quicumque aut pauert aut hoc qui tale dedit, si quis uxorem suam prop[ri]am, sol. xv culp. iud.</p>	<p>ipsi cui culpabilis erit et omnes res, et qui cum eum aut plagauerit aut hospitalem collegerit accipiat uxor sua propria, sol. xv culp. iud., donec omnia quam ei legibus imputatur componat.</p>	<p>tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt, et qui eum aut pauert aut hospitalem collegerit, sibi uxore sua propria, DC den. qui fac. sol. xv culp., donec omnia qui ei legibus imputatur modis omnibus componat.</p>	<p>[6] Tunc ipse culpabilis et res suas erunt in fisco aut cui fisco dare uoluerit. Et quicumque eum aut panem dederit aut hospitalitatem^(*) collegerit^(b), siue uxor sua proxima, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud., donec omnia quod ei legibus imputatur^(c) secundum legem componat. ^(*) hospitalem. ^(b) collegerent. ^(c) imputatur.</p>
<p>LVII. DE RACHINEBURGIIS.</p>	<p>[LX] LVIII. DE RACINIBURGIIS.</p>	<p>LVII. DE RACINEBURGIIS.</p>	<p>LVII. DE RATIONEBURIES.</p>	<p>LVII. DE RACHINBURGIIS^(*).</p>
<p>[1] Si quis rachineburgii in mallobergo sedentes dum causam inter duos discutunt et legem dicere noluerint, debet ei dicere ab illo qui causa prosequitur: hic ego uos tancono ut legem dicatis secundum legem salegam. Quod si ille dicere noluerint, septem de illis rachineburgios, mal schodo, hoc est CXX din. qui fac. sol. III, ante solem collocatum, culpabiles iudicentur.</p>	<p>[1] Si quis raciniburgius in mallo sedentes causa sine duos discote lege noluerit dicere uinit, dicet ad illo quicum causa prosequitur: hic uos tangono ut lege tre secando lege salica; quod nec ille legem dicere noluerit, uir de illis raciniburgis collocato sol ternus solidos soluat;</p>	<p>[1] Si rachineburgis bergo in mallo sedentes dum causas inter duos discutunt legem dicere noluerint, debet eis dicere ab illo qui causa prosequitur: Hic ego uos tancono ut legem dicatis secundum legem salicam.</p>	<p>[1] Si rationeburges in mallum resedentes dum causas inter duos discutunt legem noluerint dicere, debet eis dicere ab illo qui causa prosequitur: hic ego uos tangano ut legem dicatis secundum legem salica; quod ille noluerint, VII de illis rationeburges, collegato sole, III solidos soluant.</p>	<p>[1] Si quis rachinburgie^(b) in mallobergo sedentes dum inter se causas discutunt debent eis dicere qui causam requirit^(c). Dicite nobis legem salicam^(d). Si uero legem noluerint dicere, ille qui causam prosequitur: Hic ergo uos tangano^(e) usque quod legem mihi dicatis secundum legem salicam^(d). Quod si dicere noluerint, septem de illis rachinburgie^(f), culcatum sole^(g), CXX den. qui fac. sol. III, singuli culpabiles iudicentur. ^(*) rachineburgis. ^(b) rachinburgii. ^(c) requirunt, corr. requirunt. ^(d) salica. ^(e) tangano. ^(f) rachinburgis. ^(g) solem.</p>
<p>[2] Quod si nec legem dicere noluerint nec de ternos solidos fidem facerent, solem illis collocatum, DC din. qui fac. sol. xv culpabiles iudicentur.</p>	<p>quod si nec legem dicere noluerit nec ternos solidos soluat fidem sicut tunc sol illius culpato est quinquas dinarius culp.</p>	<p>[2] Quod si illi dicere noluerint et nec ternos solidos fidem facere; Tunc sol illius culcet, et sol. xv culp. iud.</p>	<p>[2] Quod si nec legem dicere noluerint nec III solidos fidem facere, tunc solem illius collegatus, hoc est [DC] den. [qui fac.] sol. [xv] culp.</p>	<p>[2] Quod si nec legem dicere uoluerint nec^(*) ternos solidos fidem facere uoluerint, tunc solem illis^(b) culcatum^(b), DC den. qui fac. sol. xv singuli culpabiles^(c) iudicentur^(c); unusquisque illorum culpabilis iudicatur. ^(*) nec - solem is surrounded by dots in 5, therefore intended to be erased. ^(b) illi collocatum. ^(c) culp. iud., om. 5.</p>

ut (*) ibi (*) duodecim testis (*) erunt qui (*) per singulas uices (*) iurati (*) tres dicant quod ibi fuerunt ubi racemburgi (*) iudicauerunt aut denuntium (*) ambulauerit (*) aut fidem de compositionem (*) facerit (*), et ille (*) dispexit (*).

(*) et, B-H. (*) ibidem, 8; ubi, F.G. (*) testes, 8 q. B-H. (*) quo, 8. (*) uices, 9. (*) III iurati dic. q. ibidem fuissent ubi racimburgi (racimb., F.G.) iudicium ei decreuissent (iudicium ei dicite iussent, F.) et ipsam contempserunt, B-H. (*) racimburgi, 8; racemburgia, 9. (*) de neum, 8; deneo, 9. (*) ambulare, 9. (*) -tione, 8; conpus-, 9. (*) fecerit, 8 q. (*) illi, 9. (*) dispexerit, 8 q.

Iterum (*) alii tres iurare debent quod ibi fuissent post (*) illa die (*) quando racimburgi (*) iudicauerunt aut per neum (*) aut per compositionem (*) se ducerit. Hoc est de illa die (*) in xl noctis in mallibergo (*) iterum (*) ei (*) solem culcauerit et nullatenus noluit (*) legem adimplere.

(*) Item, 8 q; Iterum - adimplere, om. B-H. (*) post die, om. 9. (*) racimburgi, 8; racemburgia, 9. (*) neo, 9. (*) compositione, 9. (*) die, 9. (*) mallibergo, 9. (*) et, 9. (*) uoluit, 9.

Tunc (*) eum debet manire (*) ante regem, hoc est in noctis XIII, et trea (*) testimonia iurata quod eum mansisset (*), et si nec tunc uenerit, ista noue testimonia (*) iuratis sicut superius diximus dicant

(*) Tunc - dicant, om. B-H. (*) manire, 8 q. (*) tres, 8. (*) mansisset, 8; mansisset, 9. (*) -manes, 9.

similiter (*). Illa die (*) si (*) non uenerit culcit (*) ei solem, illa trea testimonia quomodo culcauit (*) solem. Tunc se (*) ista omnia impleuerit qui eum mallat, et ille (*) qui admallatur ad nullum (*) placitum uenerit (*) et per lege (*) se ducere noluerit. Tunc rex ad quem manitus (*) est extra sermonem suum ponat (*) eum.

(*) simil. - noluerit, om. B-H. (*) die, q. (*) se, 8 q. (*) culcet, 9. (*) culcauerit, 9. (*) si, 8. (*) illi, 9. (*) nullum, 9. (*) uenerit, 8; uenerit, 9. (*) legem, 8. (*) manitus, 8 B.H. (*) ponet, 8.

[3] Tunc (*) ipse (*) culpabilis (*) et omnes (*) res suas erunt; et quicumque eum (*) aut pauertit aut (*) ospitale (*) collegerit (*), etiam se (*) uxor sua preterea (*), sol. xv culp. iud., donec omnia quae (*) ei (*) legitibus (*) inputatur (*) componat.

(*) et ita, B-H; 9 add: eum. (*) ipsi, 9. (*) culpabilis, 9. (*) homines, 8; omnis, 9. (*) eum, om. H. (*) 8 B.H. add: ad. (*) hospitalium, 8; hospitium, B.G.H.; nupticum, F. (*) collegerit, 8; receperit, B-H. (*) si, 8; se, om. B-H. (*) p[ro]p[ri]et[er]ea, 8; p[ro]p[ri]et[er]ia, 9; p[re]t., om. B-H. (*) qui, 8; quacunque, B-H. (*) ei, om. 9.H. (*) legitibus, 8 q. B-H. (*) inputatur, 8 B-H; inpotatur, 9.

et ibidem cum duodecim testibus ire debet qui per singula placita iurati dicant quod ibidem fuissent ubi Rathiburgi ei, indicauerunt ut ad eum ambularet: hoc est de illa die in quadraginta noctes in Mallobergo iterum solem colcauerit, et nullatenus legem uoluerit implere.

Iterum alij tres iurare debent quod ibidem fuissent post illum diem quo ei Rathenburi iudicauerunt aut per eum ut per compositionem se educeret: hoc est de illa die in quadraginta noctes in Mallobergo iterum solem colcauerit, et nullatenus legem uoluerit implere.

Tunc eum debet manire ante regem in XIII noctes, et tria testimonia iurando dicant quod eum mansisset, et si nec tunc uenerit, ista omnia nouem testimonia iurati dicant sicut superius diximus.

Similiter illa die si non uenerit, collocent ei solem iterum, et illa tria testimonia quae ibidem fuerint ubi colcauerit solem. Tunc cum ista omnia impleuerit, qui eum admallat, et ille qui admallatur ad nullum placitum ueniret et pro lege se educere noluerit, tunc Rex ad quem manitus est + extra sermonem ponet, + extra sermonem suum esse diiudicat.

et ita ille culpabilis, et res suae erunt in fisco aut eius cui fisco dare uoluerit, et quicumque ei aut panem dederit aut in hospitalitatem collegerit, siue sit + uxor sua, aut proxima, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud., donec omnia secundum legem ea quae illi iniuncta sint componat.

+ uxor propria.

Et ibidem duodecim (*) testes esse debent qui per singula placita (*) iurando dicant quod ibidem fuissent ubi raginburgi (*) ei iudicassent, et ille decretum iudicium contempserit (*).

(*) xv, q. (*) placida, q. (*) rachymburgi, q; rachinburgi, T.V. (*) contempserit, q.

Iterum (*) alii tres iurare debent quod ibidem fuissent post illum diem in qua ei raginburgi iudicauerunt ut aut (*) per aeneum (*) aut per compositionem (*) se educeret (+); hoc est de illa die in quadraginta noctes in mallo iterum solem culcauerit, et nullatenus legem implere uoluerit (*).

(*) Item, V; it. - fuissent, om. Q. (*) ita ut, A. (*) enneum, Q. (*) confessionem, Q. (*) exdiceret, Cod. Est. (*) noluerit, Q.

Tunc eum debet manire ante regis praesentiam in quatuordecim noctes; et tria (*) testimonia iurando dicant quod eum mansisset (*). Quod si nec tunc uenerit, et ista omnia nouem (*) testimonia (*) coniuurando (*) quae superius diximus uera esse dixerint,

(*) tres, q. (*) mansisset, V. (*) VIII, q. (*) testibus, T.V. (*) iurando, G.N.

similiter ei iterum solem culcet, et illos tres testes ibidem habeat. Ubi culcauerit solem, et ista omnia compleuerit qui eum admallat, et ille qui admallatur ad nullum placitum uenire nec per legem se educere (*) noluerit, tunc rex ad quem (*) manitus est extra sermonem suum (*) esse diiudicat;

(*) edicere, 448 B.G.N.T.V.; sedicere, q; exdicere, Cod. Est. (*) aliquem, V. (*) T.V. add: eum.

et ita ille (*) culpabilis (*), et omnes res suae erunt in fisco aut cui fisco dare uoluerit. Et quicumque ei panem dederit aut (*) in hospitium collegerit, etiam si uxor eius propria sit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.; donec omnia quae ei legitibus inputatur secundum legem componat.

(*) Q add: per. (*) Cod. Est. add: iudicetur. (*) an, q.

XC. DE RACIMBURGIS (*).

[1] Si racimburgi (*) lege (*) noluerint (*) dicere in mallo residentes (*) cum causis inter duos (*) discusserint, debet (*) eis dicere qui causam querit: dic (*) nobis lege (*) salicam (*); si ille (*) noluerunt (*) dicere, tunc iterum ipse (*) debet dicere: ego uos (*) rogo ut mihi et (*) isto gassationem (*) quo (*) legem dicatis; bis aut tres (*) hoc (*) debet dicere (*): Ego uos tancono (*) usque quo mihi legem dicatis salica (*), quod (*) si dicere noluerint septem de illis racimburgiis (*), culcati sole (*), ternus (*) solidus culp. iud.

(*) racemburgiis, 9; no rubric in B-H. (*) racimburgi, 8; racemburgia, 9; racimburgi, H. (*) legem, 8 q; legi, H. (*) noluerit, 9. (*) resedentes, 8 q. B-H. (*) duos, 8 q. B-H. (*) debet, 8 B-H. (*) dicit, F.G. (*) legem, 8 q. B-H. (*) salica, 9. (*) illi, 8 q. B.G.H.; illo, F. (*) -rint, 8 B-H; -rent, 9. (*) ipse, om. 9. (*) uobis, 8. (*) et, om. 9. (*) gassationem, 9; causationem, F.G. (*) quod, B-H; 9 add: mihi. (*) ternus uices, B-H. (*) hoc, om. 9. (*) 9 add: tunc illi qui aures repetit debet dicere; B add: Tunc si ille qui causam repetit debet dicere; F.G. add: tunc ille (ille) qui causam repetit debet dicere. (*) tangano, 9 B-H. (*) salicam, 8 B-H. (*) quod, C. (*) racimburgiis, 8 B; racemburgiis, 9; racimburgi, F.G.H. (*) solem, 9 B.G.H.; solem, F. (*) ternos, 8 B-H.

[2] (*) Quod sic (*) nec (*) sic (*) legem dicere noluerint (*) nec ternus (*) solidus fidem (*) facere, unusquisque xv sol. culp. iud.

(*) B-H. uoluit 11 1 and 2. (*) si, 8 B.F.H.; se, 9. (*) nec, om. B-H. (*) sic, om. 8 q. B.F.G. (*) uol-, 8; B-H. add: salicam. (*) ternos, 8 B-H. (*) fidem, om. F.G.H.; 8d. - xv, om. 9.

LX. De Rathin burgijs.

1 Si qui Rathinburgij legem uoluerint dicere in mallebergo residentes cum causa inter duos discusserint, debet eis qui causam requirit dicere. Dicite nobis legem Salicam. Si illi tunc noluerint dicere, tunc iterum qui causam requirit dicit: Vos + tangano ut mihi et isto legem dicatis. bis aut tertio hoc debet facere. Si uero illi noluerint dicere, tunc qui causam repetit debet dicere: Ego uobis tangano usque quo mihi legem dicatis Salicam; tunc septem de illis Rathenburiis, collocato sole, ix solid. culpabilis unusquisque iudicetur.

Quod nec sic legem dicere uoluerint nec soluere nec fidem facere, tunc solidus illis iterum collocet, et sic postea xv solidus unusquisque culp. iud.

LX. DE RACHINBURGIIS (*).

[1] Si quidem rachinburgii in mallo resedentes (*) cum causa discussa fuerit inter duos causatores, ammoniti ab eo qui causam (*) requirit ut (*) legem salicam dicant, et si legem (*) dicere noluerint, tunc ab eo qui causam requirit sint iterum ammoniti usque tertia uice (*). Quod si dicere noluerint, tunc dicat ille qui causam requirit: Ego uos tangano (*) usque dum uos inter me et contra (*) causatorem meum legem iudicatis. Et si tunc dicendi se legem distulerint, sole culcato, septem de illis unusquisque cxx din. qui fac. sol. III culp. iud.

(*) rachymburgiis, always in Q with ym; raginburgiis, Cod. Est.; R.T.V. and Wolf, Aug. 8 add: qui secundum legem non iudicant. (*) residentes, Q. (*) causa, Q. (*) ut - requirit, om. E. (*) Q add: salicam. (*) ad tres uices, Q. (*) tangano, Q. (*) contra, om. E.V.

[2] Et si adhuc tunc rachinburgii despexerint (*) nec legem dicere (*) uolunt (*) neque de tribus solidis compositionem facere, tunc unusquisque illorum septem, culcato sole, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) despexerint, Q.V. and 448. (*) despexerint nec legem d., Q. (*) uoluerint, Q.V.

Cf. L. Rip. 55; Waits, 143, 150, 152, 169, 175, 191; Sohm, Proc. 143 ff., 151, 172; id. R. u. Ger. 64, 125, 186.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[3] Si uero illi rachineburgii sunt et non secundum legem iudicauerint, his contra quem sen[ten]tiam dederint causa sua agat et potuerit adprobare quod non secundum legem iudicassent, dc din. qui fac. sol. xv quisque illorum culp. iud.</p>	<p>[3] Si uero ipsi raciniburgii sunt et non secundum legem iudicare, eam contra quem sententia dedit, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[3] Si uero illi rachiniburgii sunt et non secundum legem iudicauerunt, his contra quem sententiam addiderunt, causam agant et eis potuerit adprobare quod non secundum legem iudicauerunt, aliis xv sol. culpabiles iudicentur.</p>	<p>[3] Si uero ille rationeburgi sunt et non secundum legem iudicauerunt ei, quem contra sententia addiderunt causa sua agat; et si eis potuerit adprobare ut non secundum legem iudicauerunt, dc den. qui fac. sol. xv culpabiles.</p>	<p>[3] Si uero rachinburgiae(*) qui sunt et non secundum legem iudicauerint, contra quem sententia dederint causa sua ageat(*), et si potuerit adprobare quod secundum legem non iudicauerint, dc den. qui fac. sol. xv culpabiles(*) illi septem singulim(*) cum(*) illo iudicentur(*). (*) rachinburgii. (*) agat. (*) culp. om. 5. (*) singulim. (*) culp. iud.</p> <p>[4] Si uero rachinburgiae(*) legem dixerint(*), et ille contra quem in legem(*) dicunt eos contradixerint(*) quod legem non iudicant, simili modo contra unumquemque sol. xv culp. iud. (*) rachinburgie. (*) dixit et illi contra quem legem. (*) -rit.</p>
<p>LVIII. DE CHRENE CRUDA.</p>	<p>[LXI] LX. DE CRENECRUDA.</p>	<p>LVIII. DE CHERA CRUDA.</p>	<p>LVIII. DE THEUNETRUDA.</p>	<p>LVIII. DE CHRENECRUDA.</p>
<p>Si quis hominem occiderit et, totam facultatem data, non habuerit unde tota lege compleat, xii iuratores donare debet [quod] nec super terram nec subius terram plus facultatem non habeat quam iam donauit.</p>	<p>+ Si quis hominem occiserit et, tanta facultatem data, non abit unde tota lege impleat, xii iuratores nec super terra nec subius terra plus de facultate non abit que donauit;</p>	<p>[1] Si quis hominem occiderit et, totam facultatem datam, non habuerit unde conponat ut totam legem impleat, xii iuratores donet quod nec super terram plus de facultate non habeat quam iam donauit;</p>	<p>Si quis hominem hocciderit et totam facultatem non habuerit unde tota lege impleat, xii iuratores donet quod nec super terra neque subius terra qui de facultate non habeat quam donauit,</p>	<p>[1] Si quis hominem occiderit et in tota facultate non habuerit unde tota lege conponat(*), xii iuratores donet quod nec super(*) terram(*) nec subius(*) amplius(*) suas facultates non habeat nisi quantum donauit. (*) conponere debeat. (*) supra. (*) terra. (*) add: terra.</p>
<p>Et postea debet in casa sua introire et de quattuor angulos terrae in pugno colligere et sic postea in durupullo, hoc est in limitare, stare debet intus in casa respiciens, et sic de sinistra manu de illa terra trans scapulas suas iactare super illum quem proximior parentem habet.</p>	<p>et postea debet in casa intrare, De quattuor angulus terra in pugno colligere et sic postea in dorso super illo limitare stare debet et intus in casa respiciens, et sic de senestra mano super illo qui proximior parentem habet;</p>	<p>et postea debet in casa sua intrare et ex quattuor angulos terram in pugno tollere debet et sic postea in durupallo, quod dicitur limitare, debet intus casa aspiceret, et sic de sinistra manu de illa terra trans suas scapulas iactare super illum quem proximior partem habet;</p>	<p>et postea debet in casa intrare et de illis angulos terrae in pugno colligere et sic postea in durupelle, hoc est in limitare, stare debet et [intus] casa hac planside sinistro (leg. aspiceret, et sic de sinistra) manu de illa terra transe escapulas (leg. trans scapulas) iactare super illo quem proximior habet parente;</p>	<p>[3] Et postea sic debet in casa sua intrare et de quattuor angulos(*) de terra illa in pugno colligere(*) et postea debet stare in durupello, hoc est(*) intus captare, et de sinistra(*) manu(*) de illa terra(*) suas scapulas iactare super quem proximiorem(*) parentem habet. (*) angulos. (*) colligere. (*) add: limitare. (*) senestra mane. (*) add: intra. (*) proximior.</p>
<p>Quod si iam pater et fratres solserunt, tunc super suos debet illa terra iactare, id est super tres de generatione matris et super tres de generatione patris qui proximiores sunt.</p>	<p>quod si iam pater aut fratris solserunt, tunc super suos filios debet illa terra iactare, super iii de generationem patris et de matris qui proximioris sunt;</p>	<p>quod si proximior illo et mater et frater solserint, tunc superiorem sororem et matrem aut suos filios debet illa terra iactare, id est super tres de generatione patris qui proximiores sunt;</p>	<p>quod si tam (leg. iam) pro illo et mater et frater persoluerunt, tunc super sororem matris aut super suos filios debet illa terra iactare. Quod si ille non fuerit, de illa terra iactata, id est super tres de generationem patris qui proximiores sunt;</p>	<p>[3] Quod si iam mater et frater solserint(*), tunc super sororem matris aut super suos filios debet de illa terra iactare, idem(*) super tres de generatione matris qui proximiores sunt. (*) solserunt. (*) add: de.</p>
<p>Et sic postea in camisia discinctus, discalcus, palo in manu, sepe sallire debet, ut pro medietate quantum de compositione diger est, aut quantum lex addicat, illi tres soluant, hoc est illi alii qui de paterno generatione ueniunt facere debent.</p>	<p>et sic postea in camisia discinctus, discalcus, palo in mano sua, sepe debet sallire, medietatem quanto de compositionem, idem aut quanto lex est, illi iii soluant, hoc est illi alii de patris geniracionis facere debet,</p>	<p>et sic postea in camisia discinctus et discalcus, palo in manu sua, sepe sallire debet; pro medietatem quantum de compositione diger est, aut quantum lex addicat illi tres soluant, hoc est illi alii qui de paterna generatione ueniunt facere debent.</p>	<p>et sic postea in camisia discinctus, discalcus, palo in manu sibi psallire debet, ut pro medietate quantum de compositionem, id est ut quantum lex addicat, ille iii solidos soluant, et ille alii qui de paterno(*). (*) The rest of the chapter is wanting in the MS.</p>	<p>[4] Et sic postea in camisia(*) discinctus(*) discalcus, palo in(*) manu(*) sepe(*) sallire debet, ut pro medietatem(*) aut quantum lex addicat, et illi [tres] soluant, hoc est et illi qui de paterna generatione ueniunt similiter faciunt. (*) camisia. (*) add: et. (*) in, om. 5. (*) manum. (*) sepe. (*) medietate.</p>
<p>Si uero de illis quicumque proximior fuerit ut non habeat unde integrum debitum saluat; Quicumque de illis plus habet iterum super illum chrenecruda ille qui pauperior est iactet ut ille tota lege soluat.</p>	<p>super illo chrenecurando ille qui pauperior est iactauit ille totam legem persoluat;</p>	<p>[3] Si uero de illis plus habent iterum super illum chera cruda ille qui pauperior est iactet ut ille totam persoluat.</p>	<p></p>	<p>[5] Si quis uero quicumque de illis(*) pauperior fuerit et non habeat unde integrum debitum reddat(*), quicumque de illis plus habet(*) iterum super illum chrenecruda(*) illa(*) qui pauperior est iactet et ille tota lege conponat. (*) illos. (*) soluat. (*) habuerit. (*) chrenecruda. (*) ille.</p>
<p>Quam si uero nec ipse habuerit unde tota persoluat, tunc illum qui homicidium fecit qui eum sub pede abuit in mallo presentare debet, et sic postea eum per quattuor mallos ad suam fidem tollant. Et si eum in compositione nullus ad fidem tulerunt, hoc est ut redimat de quo domino persoluit, tunc de sua uita conponat.</p>	<p>que si uero nec ipse abit unde totam legem soluat, tunc illi qui homicidium fecit qui eum sub pede abuit in mallo presentare debet, et sic eum per iii mallos ad sua fide tollat; et si eo in compositionem nulla a fide tollerent, hoc est ut eum redimat de quo non solsit, de sua uita conponat.</p>	<p>Tunc illum qui homicidium fecit ille qui eum sub fide habet in mallum presentare debet, et sic postea eum per quattuor mallos ad suam fidem tollant; et si eum in compositionem nullus ad fidem tollere, hoc est ut eum redemat de hoc quod non persoluit, de uita conponat.</p>	<p></p>	<p>[6] Quod si uero nec ipse habuerit, tunc illum qui homicidium fecit qui eum sub sua(*) fide(*) habent, sic postea(*) per quattuor mallos(*) ad suam fidem tollant, et si eum in compositionem nullus uoluerit redemere, de uita conponat. (*) sua, om. 5. (*) fidem. (*) add: eum. (*) mallus.</p>

Si uero Rathenburgij non secundum legem iudicauerunt Salicam, his contra quos sententiam dederunt, solidos xv soluunt.

[8] Similiter si conprobat^(*) fuerint legem non iudicasse, septem ex eis unusquisque dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.
(*) comprobata, Q.

Cf. Sohm, R. u. Ger. 130.

[8] Si uero illi racimbürgiae^(*) legem dixerint^(b), eis^(c) contradixerint^(d) quod legem^(e) non dicant contra unumquemque de illis^(f) racimbürgis^(g), [dc den. qui fac.] sol. xv culp. iud.
(*) racimbürgi, 8; recembürgae, 9; racimbürgi, H; racimbürgi, B.F.G. (b) B-H add: et. (c) ei, B. (d) -runt, 9. (e) lege, 9. (f) illius, 8. (g) racimbürgis, 8; recembürgis, 9; racimbürgis, H; racimbürgis, B.F.G.

§ Si uero Rathenburgij illi legem dixerint, et ille contra quem dixerunt eis contradicat, et hoc sustinere noluerit eos enim contra legem iudicasse sibi putat, et id comprobare non poterit, unicuique de septem Rathenburgijs dc den. qui fac. sol. xv soluat.

[4] Si autem rachinburgij legem iudicant, et cui iudicatum fuerit hoc sustinere noluerit et dicit contra legem iudicasse sibi, et hoc comprobare non poterit, contra unumquemque de^(*) septem rachinburgijs, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.
(*) de, om. Q.

XCVIII. DE CRENECRUDA^(*) QUOD PAGANORUM TEMPUS^(b) OBSERUABANT^(c).

LXI. De Chren ceuds.

LXI. DE CHRENECRUDA^(*).

Cf. Waitz, 109, 111, 114, 120, 171, 176, 193; Sohm, Proc. 170, 174, 175 ff., 213; id. R. u. Ger. 100.

[1] Si quis hominem occiderit et facultatem non habuerit unde totam^(*) legem^(d) componat, duodecim iuratores donet quod nec super terram^(*) nec sub terra^(f) amplius non habeat nisi quantum donauit de terra facultate.
(*) crinnechruda, 8. (b) tempore, 9. (c) Of this whole chapter, B-H have only: De chrenechruda (crenechruta, B; chrenechruda, F) lege (legem, F) quae paganorum tempore obseruabant deinceps numquam ualeat, quia per ipsam cecidit multorum potestas. (d) tota lege, 9. (e) terra, 9. (f) terram, 8.

1 Si quis hominem occiderit et in tota facultate non habuerit unde totam legem impleat. Duodecim iuratores dabit quod nec sub terra neque supra terram plus de facultate habeat + quam donauit.
† nisi quod donatum habeat.

Si quis hominem^(b) occiderit et in tota^(*) facultate sua^(*) non habuerit unde legem totam implere ualeat, duodecim iuratores donet ut nec super terram nec^(d) sub terra^(d) amplius de facultate non habeat nisi quod donatum habeat.
(*) H.N. add as gloss: i. e. terra mala; Q has: crene cruda, with an a written above th: cr of Crene, therefore: Carene. (b) hom., om. Q. (c) totam facultatem suam, Q. (d) nec s. t., om. Q.

[2] Et postea debet in casa intrare^(*), per quatuor angulus^(b) terre^(c) in pugno colligere^(d) et sic portit^(e) in durpelle^(f), hoc est^(g) in limite, stare debet, intus^(h) casa aspiciat, et sic⁽ⁱ⁾ de sinistra^(j) manu^(k) de illa terra trans suas scapulas^(l) iactare super illum quem proximior^(m) parentem⁽ⁿ⁾ habet.
(*) g adds: et. (b) angulos, 8. (c) terrę, 8. (d) colligere, 8. (e) portet, 8. (f) duro in duro pelle, 9. (g) est, om. 9. (h) 8 adds: in. (i) si, 9. (j) senextra, 9. (k) manus, 9. (l) scapulas, 9. (m) parentem, 9.

Et postea debet in casam suam intrare et de quatuor angulis terrę puluerem in pugno colligere et postea in a durpello stare et intus casam captare debet, et sic de sinistra manu trans suas scapulas iactare super proximior^(m) parentem.

Postea intrare debet^(*) [in] casam suam^(*) et de quatuor angulis de terra illa^(f) in pugno suo colligat et stare^(g) in durpello^(h), hoc est in liminare⁽ⁱ⁾, et intus captare^(j) et cum sinistra^(k) manu de illa terra ultra suas scapulas iactare super quem proximior^(m) parentem⁽ⁿ⁾ habet.
(*) habet in casa sua, Q. (f) illa, om. Q. (g) Q adds: debet. (h) durpello, H.N.T.V: dorpilo, G: durpillo, Cod. Est. (i) liminare, 4418; limitare, Q; limitari, Cod. Est. (j) iactare, Q; intercaptare, Cod. Est. (k) sinistra, Q. (m) parente, Q.

Quod si iam pro illo pater^(*) aut mater^(p) uel fratris^(q) soluerint, tunc super sororis^(r) matris aut^(s) super suos^(t) filios^(u) debet illa terra iactare^(v). Id est super generationis^(*) aut matris qui proximioris^(*) sunt.
(*) si, om. 8. (p) mater aut pater, 8. (q) fratres, 8; g adds: non. (r) sorores, 8. (s) et, 8. (t) suos filios, 9. (u) iactare, 9. (v) -rationes, 8; -racionem, 9. (w) -res, 8.

Quod si iam pater aut mater seu frater pro ipso soluerunt, super sororem tunc matris, aut super eius filios debet illam terram iactare; quod si isti non fuerunt, super tres de generatione patris et matris, qui proximiores sunt,

Quod si iam pater aut mater uel frater soluerunt, tunc super sororem^(*) matris aut super suos filios debet illam terram^(p) iactare; id est, super tres de generatione matris qui proximiores sunt.
(*) sorore, Q. (p) illa terra, Q.

[3] Sic postea in camisia^(*) discinctus^(b), discinctus^(c), palo^(d) in mano^(e), sepe psallire^(f) debet, et pro medietate quantum de compositionem^(g) dederit aut quantum lex dicat ille^(h) tres soluunt, hoc est illi alii qui⁽ⁱ⁾ de generatione paterna ueniunt facere debent.
(*) camisia, 9. (b) discinctus, 9. (c) disculciatus, 8. (d) palum, 8. (e) manu, 8. (f) salire, 8.g. (g) conspuacionem, 9. (h) illi, 8.g. (i) qui, om. 8.

et postea^b in camisia discinctus, discalciatus (sic), palo in manu supra sepe salire, ut pro medietate quantum pro compositione deberet, aut quantum lex addicat, illi tres soluunt de materna generatione, hoc est illi alij qui de paterna generatione ueniunt facere debent.

Et postea in camisia discinctus^(*) et discalciatus, cum palu^(f) in manu supra sepe psallire^(*) debet, ut pro medietate quantum de compositione dixerit^(*) est⁽ⁱ⁾, aut quantum lex dicat, illi tres soluunt. Idem^(*) illi^(*) alii^(*) qui de paterna generatione ueniunt facere debent.
(*) discinctus, Q. (f) palo, Q. (g) salire, Q. (h) dixerit, E; dexter est, K; dixerre, Q; debet dixerere, Cod. Est.; quant. de comp. dig. e., om. F. (i) id est, 4418 A.E.G.Q.T.V. (j) alii alii, V.

Cod. 7 has distinctly *chrenediruda*.

[4] Si uero de illis quicumque pauperior fuerit et non habeat^(*) unde integrum debitum^(b) soluat, quicumque de illis plus habet iterum super illum chrenediruda^(c) ille^(d) qui pauperior est iactit^(*) ut illi^(f) tota lege persoluat.
(*) habet, 8. (b) debitum, 8.g. (c) chrinne chruda, 8; chrenediruda, 9. (d) illi, 9. (e) iactet, 8; iactit, 9. (f) ille, 8.

§ Si uero aliquis ex illis pauperior fuerit et non habeat unde integrum soluat debitum, quicumque de illis plus alio habet exsoluat et iterum super illum chrene chruda ille qui est pauperior iactet ut ille totam legem soluat,

Si uero aliquis^(*) ex illis pauperior fuerit et non habeat unde ad integrum debitum soluat, quicumque de illis amplius habet^(p) iterum super illum chrenechruda^(*) ille^(*) qui pauperior est^(*) iactet et ille totam legem componat.
(*) aliquid, Q. (p) abet, Q. (q) crenechruda, Q. (r) an pauperiorum, Q.

After this chapter Codd. 7 and 9 have: Explicit lege (lex, 9) salica deo gracias amen. Incipit decretio. Childebertus rex francorum, &c. (Cf. Monum. German. Legg. 1. p. 8). The same decretum follows in B-H, and it is also found in 8, but in the latter Cod. it is preceded by the document: Incipiunt chunnas.

Cf. Sohm, Proc. 212.

[5] Quod^(*) si uero nec ipse habuerit unde tota lege persoluat^(*); Tunc illum qui homicidium^(b) fecit^(c) qui eum sub sua fide^(d) habet in mallo presentare debet, et sic postea per quatuor mallus^(e) ad suam^(f) fidem^(f) tollat; et si^(g) eum in compositione^(h) nullus⁽ⁱ⁾ ad fidem tulerit, hoc est ut eum redimant^(h) de quod non persoluerit⁽ⁱ⁾, tunc^(*) de uita componat.
(*) Quod - persoluat, om. 9. (b) hum -, 9. (c) facit, 9. (d) fidem, 8. (e) mallos, 8; mallis, 9. (f) sua fide, 9. (g) sic, 9. (h) conspuacionem, 9. (i) nullus, 9. (j) redemant, 9. (k) persoluerit, 8; persoluerent, . (l) tunc, om. 9.

quod si hic etiam non habeat ut legem soluat, et totam legem componat, tunc illum qui homicidium fecit tollit qui eum in fide sua habet, et per quatuor mallos presentem faciat, et si eum per compositionem aut fidem nullus suorum tulerit, hoc est, eum redimat, aut pro eo persoluit, tunc de uita componat.

Quod si nec ipse^(b) habuerit^(*) ut totam legem persoluat, tunc illum^(d) qui homicidium^(*) fecit ille qui eum in fide sua habet per quatuor mallos presentem faciat. Et si eum nullus suorum per compositionem uoluerit redimere, de uita componat.
(b) ipsi, Q. (c) Q adds: aut. (d) illi, V. (e) homicidium, Q.

§ At presentibus temporibus, si de suis proprijs rebus non habuerit, unde transoluere aut se de lege defensare possit omnis causa superius comprehensa, ad caput suum pertinet obseruare.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	COD. 5 & 6.
<p>LVIII. DE ALODIS.</p> <p>[1] Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si mater sua super-fuerit, ipsa in hereditatem succedat.</p> <p>[9] Si mater non fuerit et fratrem aut sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant.</p> <p>[8] Tunc si ipsi non fuerint, soror matris in hereditatem succedat.</p> <p>[4] Et inde de illis generationibus quicumque proximior fuerit, ille in hereditatem succedat.</p> <p>[6] De terra uero nulla in muliere hereditas non pertinebit, sed ad uirilem secum (<i>leg. sexum</i>) qui fratres fuerint tota terra perteneant.</p>	<p>[LXII] LXI. DE ALODIS.</p> <p>[1] Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si mater sua super-fuerit, inde hereditatem accipiat.</p> <p>[9] Si mater non fuerit et fratrem remanserit, ipsi hereditatem accedant.</p> <p>[8] Si ista non fuerint, tunc sororis matris in hereditatem accedant.</p> <p>[4] Si uero sorores matris non fuerint, sorores patris accedant in hereditate,</p> <p>et inde illis generationibus quicumque proximior fuerit, illi hereditatem succedat.</p> <p>[6] De terra uero illa, quae muliere hereditas est, sed ad uero exugum frater fuerit tota terra permaniat.</p>	<p>LVIII. DE ALODIS.</p> <p>[1] Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si mater sua super-fuerit, ipsa in hereditate succedat.</p> <p>[9] Si mater non fuerit et fratrem aut sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant.</p> <p>[8] Si isti non fuerint, Tunc soror matris in hereditatem succedat.</p> <p>[4] Et si de illis generationibus quicumque fuerit proximior ille in hereditatem succedat.</p> <p>[6] De terra uero nulla in muliere portio aut hereditas est, sed ad uirilem sexum qui fratres fuerint, tota terra perteneat.</p>	<p>LVIII. DE ALODIS.</p> <p>[1] Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si mater sua super-fuerit, ipsa in hereditate succedat.</p> <p>[9] Si mater non fuerit et fratrem aut sororem dimiserit, ipse in hereditatem succedat.</p> <p>[8] Si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditate succedat.</p> <p>[4] Et si de illis generationibus quicumque fuerit proximior, ipse in hereditate succedat.</p> <p>[6] De terra uero nulla in muliere portio hereditas est, sed in uirili sexu qui fratres fuerint totam terram pertineant.</p>	<p>LVIII. DE ALODES (1).</p> <p>[1] Si quis homo mortuus (2) fuerit (3) et filios non dimiserit (4), si pater, si mater super-fuerit (5), ipse (6) hereditate succedat. (7) allodis. (8) mortuus. (9) fuerit. (10) dem. (11) fuerit ipsi in.</p> <p>[9] Si pater (12) aut mater (13) non fuerint et fratres (14) aut sorores habuerint (15), ipsi in hereditate (16) succedant. (17) mater aut pater. (18) frater aut soror remanserint. (19) hereditatem.</p> <p>[8] Si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditate (20) succedat. (21) hereditatem.</p> <p>[4] Si (22) soror matris non fuerit, sic patris soror in hereditate succedat. (23) add: uero.</p> <p>[6] Et si patris [soror] (24) non fuerit, sic de illis generationibus qui proximiores sunt, illi in hereditate (25) succedant qui ex paterno genere uiuant (26). (27) supplied from Cod. 5. (28) -tem. (29) ueniant.</p> <p>[6] De terra uero salica in muliere nulla pertinet portio, sed qui fratres fuerint, et ad uirilem sexum tota terra pertineat (30). (31) perteneant.</p>
<p>LX. DE EUM QUI SE DE PARENTILLA TOLLERE UULT.</p> <p>In mallo ante thunginum ambulare debet et ibi tres fustis alinus super caput suum frangere debet. Et illos per quattuor partes in mallo iactare debet et ibi dicere debet quod iuramento et de hereditate et totam rationem illorum tollat;</p> <p>et sic postea aliquis de suis parentibus aut occidatur aut moriatur, nulla ad eum nec hereditas nec compositio perteneat,</p> <p>sed hereditatem ipsius fiscus adquirat.</p>	<p>[LXIII] LXII. DE EO QUI SE DE PARENTILLA TOLLERI UULT.</p> <p>(1) In mallo leuth et het tunzino ambulare debet et ibidem III fustus alinus frangere super caput suo debet, et illos III partis mallo iactare et ibi sidero quod eromto et hereditatem tota rationem eo tollat. (2) The MS. has here an ornamented S surrounded by red dots.</p> <p>Sic postea aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occideret, nulla ad eo nec hereditas nec compositio permanit:</p> <p>si uero solo moriatur aut occidatur, compositio aut hereditas ad eis permaniat.</p>	<p>LX. DE EO QUA DE SE PARENTIBUS TOLLERE UULT.</p> <p>In mallum ante thunginum ambulare debet et quattuor fustes salicinos super caput suum frangere debet, et illos in quattuor partes in ipso mallo mallo (sic) iactare debet et ibi dicere quod se de iuramento et de hereditate et de tota ratione illorum tollat.</p> <p>Et sic postea si aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nulla ad illo nec compositio nec hereditas perteneat.</p>	<p>LX. DE EO QUI (SE DE) SUA PARENTELA TOLLERE UOLUERIT.</p> <p>[1] In mallum ante thunginum ambulare debet, III fustes salicinos super caput suum frangere debet, et illos in III partes in mallo iactare debet et ibi dicere quod si iuramento et hereditatem de tota regione illorum tollat.</p> <p>Et sic postea si aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nullam ab illis nec compositio nec hereditas pertineat.</p> <p>[2] Si uero illi aut moriatur aut occidatur, compositio ad fisco pertinet.</p>	<p>LX. DE EUM (1) QUI SE DE PARENTILLA TOLLERE UULT.</p> <p>[1] In mallo autem (2) ante tunzino (3) aut centenarium ambulare debet et ibi III fustes alinos (4) super caput suum (5) frangere debet, et illos (6) in quattuor pecias per quattuor angulos (7) iactare debet et ibi dicere debet quod se de iuramento uel (8) hereditate uel de tota (9) ratione eorum sibi (10) tollat. (11) eo. (12) autem, om. 5. (13) tunzinum. (14) alinus. (15) add: in mallo ante tunzino aut centenarium. (16) illum. (17) angulos. (18) et de. (19) totam rationem illorum.</p> <p>[2] Et si (20) postea si aliquis (21) de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nullam ad illum nec hereditas nec compositio (22) pertineat. (23) sic. (24) aliqui. (25) compositio.</p> <p>[2] Si uero ille (26) aut (27) occidatur aut moriatur (28), compositio aut hereditas suis parentibus non pertinet causa sed ad fisco pertineat aut cui fiscus dare uoluerit. (29) illi. (30) a. moriatur a. occidatur.</p>

KCII. DE ALLODIS (*)

[1] Si quis (*) mortuus (*) fuerit et filius (*) non demiserit (*), si pater aut mater superfuierit (*), ipsi in hereditatem (*) succedant.

(*) alocis, 8; alocis, 9; no rubric in B-H. (*) omis added in 7, above the line, apparently by a later hand. (*) mortuus, 9. (*) filios, B-H. (*) dim. p. a. m. in eius hereditate succedat. B-H. (*) superfuierit, 8; superfuient, 9. (*) -tate, 8.

[2] Si pater aut mater non fuerint (*), si fratres aut sororis demiserit (*), ipsi in hereditatem (*) succedant.

(*) fuerint (fuerit, F) fratres a. sorores in eius hereditate s., B-H. (*) si fratres a. sorores dimiserit, 8. (*) -tate, 8.

[3] Si uero isti non fuerint (*), tunc sororis (*) matris in hereditate (*) succedant (*).

(*) fu. sorores patris in eius hereditate succ., H; fu. sor. matris in eius hereditatem succ., B.G; F combines §§ 3 and 4: S. u. l. n. f. sor. matris in e. h. s. et postea d. illorum gen. q. p. f. l. e. h. s. q. e. p. ipsius g. u. (*) sorores, 8. (*) -tatem, 9. (*) -dunt, 9.

[4] Si (*) uero sororis matris non fuerint, sic sororis patris in hereditatem (*) succedant (*);

(*) Si - succedant, om. 8. (*) q. add: patria. (*) S. u. sorores patris (matris, B.G) n. f. sorores matris (patris, B; matres, corr. matris, G) in eius hereditate succ., H.B.G.

et postea de illis generationibus quicumque proximioris (*) sunt, ipsi in hereditatem (*) succedant qui ex paterno (*) genere ueniunt (*).

(*) -res, 8. (*) -tate, 8. (*) parte, 8. q. (*) e. p. d. illorum g. q. proximior fuerit in eius hereditate a. q. e. parte istius (ipsius, G) generis u., H.B.G.

[5] De terra uero salica (*) nulla in muliere (*) hereditatis (*) transeat porcio, sed (*) ad uirilis (*) sexus (*) tota terra (*) proprietatis suae (*) possideant (*).

(*) salica, 8. (*) mulieris, 8.H; mulieres, F.G. (*) hereditates, 9.F.G. (*) se. 9. (*) uirile, 8; uirili, 9.C.H. (*) sexu, F.G.H. (*) proprietatis perueniat, B-H. (*) sui, 9. (*) possideant, 8; possediat, 9; suae poss., om. B-H.

KCIII. DE EO QUI SE DE PARENTILLA TOLLERE (*) UULT (*)

[1] Si quis de parentibus tollere (*) uoluerit (*), in mallo (*) ante tuncino (*) ambulare (*) debet (*) et ibidem (*) quattuor fustis (*) alninus (*) super caput (*) suum frangere (*) debet, et illas (*) in (*) quattuor partibus (*) iactare debet et ibi dicere debet quod se de iuramento (*) et de hereditatem et de tota ratione (*) illorum;

(*) tollere, 9. (*) no rubric in B-H. (*) se tollere, F.G. (*) uult, 8; se uol., B.H. (*) mallum, 8. (*) tuncinum, 8; tungino, F.G. (*) ambulet, B-H. (*) deb., om. B-H. (*) ibi de, 8. (*) fustes, 8; fustibus, B-H. (*) alninos, B-H. (*) capud, 8. (*) frangat et dicat quod se tam de iuramento quam et de hereditate (q. de hereditatem, F.G) uel de tota illorum ratione (rationes, F), B-H. (*) illos, 8. (*) in, om. 8. (*) partes, 8. (*) -tatem, 9. (*) ratione, 8.

aut si aliquis de suis parentibus aut (*) moriatur aut occidatur, nulla (*) ad illum nec hereditas nec compositio (*) perueniat (*).

(*) aut, om. B-H. (*) nullum, 9. (*) positio, B. (*) pertineat, 9.F.

[2] Si uero ille (*) aut (*) occidatur (*), compositio aut hereditas ad fiscum (*) pertineat (*).

(*) illi, 9. (*) aut, om. B-H. (*) occisus fuerit, B-H; 8 add: aut moriatur. (*) fiscum, B-H. (*) pertineat, 8; perueniat, 9.

LXII. De Alodis.

1 Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si pater aut mater superstitis fuerint, in ipsam hereditatem succedant.

2 Si pater et mater non superfuierit et fratrem aut sororem dimiserit, in hereditatem ipsi succedant.

3 Si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditate succedat.

4 Si uero soror matris non fuerit, sic soror patris in hereditate succedat.

5 Et postea sic de illis generationibus quicumque proximior fuerit, ipsi in hereditate succedant qui ex paterno genere ueniunt.

6+ De terra uero Salica, in mulierem nulla portio hereditatis transit, sed hoc uirilis sexus acquirit;

+ De terra uero Salica nulla portio hereditatis mulieri ueniat, sed ad uirilem sexum tota terra hereditas peruenit.

hoc est, filii in ipsa hereditate succedunt. Sed ubi inter nepotes aut pronepotes, post longum tempus, de alode terrae contentio suscitatur, non per stirpes sed per capita diuidantur.

LXIII. De eo qui se de Parentilla tollere uult.

Si quis de parentilla tollere se uoluerit, in + mallum aut in + Tunchinum admallare debet et ibidem quattuor fustes aluinos super caput suum frangere debet in quattuor partes, et illas in mallo iacere debet et ibi dicere. Quod se et de iuramento et de hereditate et de tota + ratione illorum tollat,

+ malb. ante tunchinum aut centenarium ambulet. + illorum sectione.

et sic postea si aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nulla ad illum compositio hereditatis perueniat,

simili modo: si ille moriatur ad suos parentes non pertineat causa nec hereditas eius, sed amodo cum duodecim iuratoribus se exinde educat.*

* hereditas autem eius ad fiscum pertineat, aut cui fiscus dare uoluerit.

LXII. DE ALODE.

[1] (*) Si quis homo mortuus fuerit et filios non dimiserit, si pater aut mater superfuierit, ipsi in hereditate succedant (*).

(*) Q. combines §§ 1-3 thus: S. q. h. m. f. et f. n. d. s. p. a. m. a. et fratres uel sorores reliquerint ipse hereditatem obtineat, quod si nec ipse fuerint sorores patri hereditate succedant. (*) hereditatem obtineant, V.

[2] Si pater et (*) mater non superfuierit et fratres uel sorores reliquerit, ipsi hereditatem obtineant (*).

(*) aut, E.G. (*) § 2 is omitted in V.

[3] Quod si nec isti fuerint, sorores patris (*) in hereditatem eius (*) succedant.

(*) matris, F. (*) eius, om. V.

[4] Si uero sorores patris non extiterint (*), sorores matris (*) eius hereditatem sibi uindicent.

(*) stiterint, Q. (*) patris, F.

[5] Si autem nulli horum fuerint, quicumque proximiores fuerint de paterna generatione, ipsi in hereditatem succedant.

[6] De terra uero Salica (*) nulla portio hereditatis mulieri ueniat sed ad uirilem sexum tota terra (*) hereditas (*) perueniat.

(*) saliga, V and 448. (*) terra hereditatis, Q and Cod. Est.

LXIII. DE EO QUI SE DE (*) PARENTILLA (*) TOLLERE UOLUERIT.

[1] Si quis de parentilla (*) tollere se uoluerit, in mallo ante tuncinum (*) aut centenarium ambulet et ibi quattuor fustes alninos (*) super caput suum frangat, et illas quattuor (*) partes (*) in mallo iactare debet et (*) ibi dicere ut (*) et (*) de (*) iuramento et de hereditate et de tota illorum se ratione tollat.

(*) in, A. (*) parentilla, corr. parentela, Q. (*) parentela, Q.V. (*) tuncinum, Q. (*) alninos, Q. (*) tres, Q. (*) F. and other MSS. add: per angulos coram omnibus; G has: alninus super scabulas quattuor partes in mallo iactare. (*) et, om. Q. (*) ut, om. T. (*) aut, Q.

[2] Et si postea aliquis (*) de parentibus suis aut moritur (*) aut occidatur (*), nihil ad eum de eius hereditate uel de compositio pertineat.

(*) aliquis, om. Q. (*) moriatur, Q. (*) occidatur, Q.

[3] Si autem ille occiditur aut moritur, compositio aut (*) hereditas eius non ad haeredes eius sed ad fiscum pertineat (*) aut cui fiscus dare uoluerit.

(*) et, Q. (*) pertineat, Q.

Cf. L. Sal. 99; Ed. Chilp. 3; L. Rip. 58; Gund. 14, 74, 75, 78 (this last tit. is given at the end of the L. Sal. in Cod. 3); Ed. Roth. 153-160; L. Grim. 5; Liu. 1, 13, 14, 145; Ah. 70; Sax. 11, 41, 44; Thur. 26-34; Wisig. 19, 2; Cham. 42; Alf. 41; Henr. 70; Waitz, 108, 111, 113, 115, 117 f.; Sohm, R. u. Ger. 118; Mon. Germ. Legg. 1. 191.

§ 3 & 4 of the L. Em. are in a reversed order from that of the other texts, and agree in this respect with Hubé's text.

Cf. L. Henr. 88, 13; Waitz, 114, 115, 149, 172, 206; Sohm, R. u. Ger. 70, 391.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>LXI. DE CHAROENA.</p> <p>[1] Si quis alteri de manum suam desuper alterum aliquid rapuerit, rem in caput reddat et insuper, mal alcham, hoc est M^{cc} din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>[2] Si quis uero hominem mortuum expoliauerit uiolenter, II^m din. qui fac. sol. LXIII culp. iud. Similiter et super hominem uiuo aliqua expolia tulerit uiolenter, mal mosido, hoc est sol. LXIII culp. iud.</p> <p>[3] Si uero quicumque homo quemlibet rem desuper hominem mortuum in terra manum mittere uoluerit, sed si hæc manum uiolenter tulerit, M^{cc} din. qui fac. sol. xxx culp. iud.</p>	<p>[LXIV] LXIII. DE CARVENNA.</p> <p>[1] Si quis alteri super illo idem mano super illo alique inripuit, rem in capite reddat, sol. xxx culp. iud.</p> <p>[2] Si quis uero quicumque desuper hominem intercitum miseret in uiolente, quo si agnosciret dicitur tollat, mallo caroem, sol. xxx componat.</p> <p>[3] Si quis hominem dimente expoliauerit, sol. c (sic) culp.</p>	<p>[LXI]. DE CHAROENNA.</p> <p>[1] Si quis alteri de manu per uirtutem aliquid tulerit de super illam rem in capitale restituat, et insuper sol. xxx culp. iud.</p> <p>[2] Si quis uero homo quislibet rem super hominem in tertia manu miserit et ei per uirtutem tulerit, malbur charoenna, sol. xxx culp. iud.</p> <p>[3] Si quis hominem dormientem expoliauerit, c sol. culp. iud.</p>	<p>LXI. DE CAROEN.</p> <p>[1] Si quis alteri de manu per uirtutem aliquid tulerit desuper illam rem in caput reddat, et ille M^{cc} den. qui fac. sol. xxx culp.</p> <p>[2] Si uero quicumque desuper hominem in tertia manu miserit et ei per uirtutem tulerit, M^{cc} den. qui fac. sol. xxx culp.</p>	<p>LXI. DE CARRO ENNO (*).</p> <p>[1] Si quis alteri de manum desuper (b) illum (c) aliquid per uirtutem tulerit (d) uel rapuerit (e), rem in capitale (f) restituat, et insuper M^{cc} [den.] qui fac. sol. xxx culp. (g) iud. (e)</p> <p>(*) caroueno. (b) super. (c) illum. (d) tulerit. (e) uel rapuerit is surrounded by dots in Cod. 5, and therefore intended to be erased. (f) capitale. (g) componat.</p> <p>[2] Si uero quicumque desuper hominem in tertia manu miserit et ei quod si (h) agnoscere dicitur (i) per uirtutem tullisse (j) conuincitur, malb crueno*, sunt den. M^{cc} qui fac. sol. xxx culp. iud.</p> <p>(*) se. (b) dicit. (i) tollisse.</p> <p>[3] Si quis hominem dormientem in furtum expoliauerit, malb freomoido*, sunt den. III^m qui fac. sol. c culp. iud.</p>
<p>LXII. DE COMPOSITIONE HOMICIDII.</p> <p>[1] Si cuiuscumque pater occisus fuerit medietate compositionis filii collegant, et alia medietate parentes quae proximiores sunt tam de patre quam de matre inter se diuidant.</p> <p>[2] Quod si de nulla paterna seu materna nullus parens non fuerit, illo portio in fisco colligatur.</p>	<p>[XLVIII] XLVII. DE COMPOSITIONE HOMICIDII.</p> <p>Si cuius pater occisus fuerit medietate compositionis filii ad se collegant, et illa alia medietate parentis qui proximioris sunt tam de patre quam et de matre inter se diuidant;</p> <p>quod se de una parte seu materna nullis parentis fuerit, illa portio fisco adquerat.</p>	<p>[LXV] LXIII. DE COMPOSITIONE HOMICIDII.</p> <p>Si quis cuiuscumque pater occisus fuerit medietate compositionis filio, et alia parentis qui proximioris sunt tam de matre quam de patre et diuidant;</p> <p>quod si una paterna si eum mater nullus parentis fuerit, illa portio in fisco colligatur.</p>	<p>LXII. DE COMPOS/CIO HOMICIDIUM.</p> <p>Si cuiuscumque pater hoccisus fuerit compositionem homicidii medietatem filii collegant; alia medietate parentes qui propinqui sunt tam de paterna quam et de materna se recollegant uel inter se diuidant.</p>	<p>LXII. DE COMPOSITIONIBUS (*) HOMICIDIE (b).</p> <p>Si quis cuiuscumque pater fuerit occisus medietatem parentes qui proximiora (c) sunt tam de patre quam et (d) de matre diuidant;</p> <p>(*) compositionis. (b) homicidie. (c) proximiores. (d) et, om. 5.</p> <p>quod si (e) una parte seu paterna seu materna nullus parens fuerit, portio illius in fisco colligatur aut cui fisco dare uoluerit.</p> <p>(*) de.</p>
<p>LXIII. DE HOMINE INGENUO QUI IN HOSTE OCCIDITUR.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum in oste occiserit et in truste dominica non fuit ille qui occisus est, mal leude, hoc est XXIII^m din. qui fac. sol. dc culp. iud.</p> <p>[2] Si uero in truste dominica fuerit ille qui occisus est, cui fuerit adprobatum, mal mother, hoc est M^{cccc} sol. culp. iud.</p>	<p>[XLVII] XLVI. DE HOMINE IN OSTO OCCISO.</p> <p>Si quis hominem, quia lege salica uiuit, dum est in oste hoccideret, malb leodardi, sol. dc culp. iud.</p> <p>Si quis hominem ingenuum in oste occiseret, din. cc componat.</p>	<p>LXIII. DE HOMINE IN HOSTE OCCISO.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum in oste occiserit, cui fuerit adprobatum, sol. dc culp. iud.</p> <p>[2] Si quis uero in truste dominica est ille qui occisus fuerit, sol. dccc culp. iud.</p>	<p>LXIII. DE HOMINE IN OSTO HOCISO.</p> <p>[1] Si quis hominem ingenuum in oste hocciderit, cui fuerit adprobatum, XXIII^m den. qui fac. sol. dc culp.</p> <p>[2] Si quis in truste dominica qui hoccisus fuerit, M^{cccc} den. qui fac. sol. Lxx culp.</p>	<p>LXIII. DE HOMINEM IN HOSTE OCCISUM.</p> <p>Si quis in oste in companio de compagenses (a) suos hominem occiderit, secundum quod in patria si ipso occidisset (b) componere debuisset, in triplo (c) componat.</p> <p>(*) companiones. (b) occidisset. (c) triplum.</p>